[bookmark: _GoBack][image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2021 г.         г. Новоалександровск                                    № 45/425

О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2020г. № 41/406

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края
Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

Р Е Ш И Л:
1. Внести изменение в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2020г. № 41/406, изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов
Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

Д.В. Страхов
	Глава Новоалександровского городского округа Ставропольского края

С.Ф. Сагалаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края
от 26 февраля 2021г.  № 45/425

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края  разработан в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает правовые и организационные основы  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края и нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края проводится Комиссией по антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – Комиссия), состав которой утверждается решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
В состав Комиссии включаются члены постоянных комиссий Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края, а также специалисты администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края (по согласованию).
Обеспечение деятельности Комиссии, организация заседаний и ведение протокола осуществляется ее секретарем.

3. При проведении антикоррупционной экспертизы Комиссия руководствуется Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

4. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации в соответствии со ст. 5 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» могут проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», за счет собственных средств.

Глава 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – проекты нормативных правовых актов) проводится одновременно с проведением их правовой экспертизы в течение 5 рабочих дней со дня их поступления в Комиссию.
Антикоррупционная экспертиза проводится до рассмотрения проектов нормативных правовых актов на заседаниях соответствующих постоянных комиссий Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, предусматривающего внесение изменений в действующий нормативный правовой акт, антикоррупционной экспертизе подлежит и основной нормативный правовой акт.

6. По результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Комиссией готовится заключение об отсутствии коррупциогенных факторов или о выявленных коррупциогенных факторах и способах их устранения, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Заключение, подготовленное Комиссией в отношении проекта нормативного правового акта, направляется для обязательного рассмотрения  разработчику.
Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком на стадии его доработки.
В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте разрабатываемого им нормативного правового акта коррупциогенных факторов, разработчик обеспечивает проведение согласительных процедур с Комиссией с целью поиска взаимоприемлемого решения.

8. До направления проекта нормативного правового акта в Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края  разработчиком обеспечивается возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, путем  размещения их текста на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – портал округа) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://newalexandrovsk.ru). Проекты нормативных правовых актов размещаются портале округа не менее чем на 7 календарных дней.
На портале округа также размещаются текст пояснительной записки к проекту нормативного правового акта и текст сообщения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы, содержащий  указание дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, способ направления заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы (почтовый адрес, адрес электронной почты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), информацию о разработчике.
Проекты нормативных правовых актов направляются в Совет депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края после истечения срока приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляются в адрес разработчика.

9. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению разработчиком в тридцатидневный срок со дня его получения, а также размещению на портале округа в течение 2 рабочих дней по истечении срока приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

 10. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, а также результаты его рассмотрения, направляются разработчиком в Комиссию для сведения.

Глава 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

11. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – нормативные правовые акты) проводится Комиссией на постоянной основе при проведении мониторинга их применения.
Мониторинг применения нормативных правовых актов осуществляется в соответствии с ежегодным планом мониторинга применения нормативных правовых актов, утверждаемым решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края до 01 ноября года, предшествующего году проведения данного мониторинга.
План мониторинга применения нормативных правовых актов разрабатывается Комиссией.

12. Органы местного самоуправления Новоалександровского городского округа Ставропольского края при выявлении ими коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте, относящемся к их сфере деятельности, направляют в Комиссию соответствующую информацию и обоснованные предложения о внесении изменений в нормативный правовой акт, признании его утратившими силу или о принятии нового нормативного правого акта.

13. Комиссия изучает поступившую информацию, проводит антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта, в случае подтверждения наличия в нем коррупциогенных факторов готовит соответствующее заключение и направляет его разработчику нормативного правового акта для принятия мер по их устранению.

14. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов обеспечивается посредством их размещения на портале округа.
Прием заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов осуществляется Комиссией, в течение всего периода их действия со дня размещения на портале округа.
Рассмотрение заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов осуществляется в тридцатидневный срок со дня их поступления. По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении о независимой антикоррупционной экспертизе отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Комиссия проводит антикоррупционную экспертизу нормативного правового акта, указанного в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, в случае подтверждения наличия коррупциогенных факторов готовит собственное заключение и направляет его разработчику нормативного правового акта для принятия мер по их устранению.

15. Заключение, подготовленное Комиссией в отношении нормативного правого акта, подлежит обязательному рассмотрению разработчиком.

16. Разработчик устраняет положения, содержащие коррупциогенные факторы, указанные в заключении Комиссии, путем подготовки проектов соответствующих нормативных правовых актов о внесении изменений в нормативный правовой акт, признании его утратившим силу или о принятии нового нормативного правового акта.

17. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в разработанном им нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, разработчик обеспечивает проведение согласительных процедур с Комиссией с целью поиска взаимоприемлемого решения.

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ФОРМА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
_________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта, его проекта)
 В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г.  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных  правовых актов», Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского от ________202__г. №__,
Комиссией по антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края проведена антикоррупционная экспертиза
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
                               (наименование нормативного правового акта, его проекта)
Вариант 1:
    В представленном
__________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________
                               (наименование нормативного правового акта, его проекта)
коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
    В представленном
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта, его проекта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы <1>.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в другой  редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ устранения коррупциогенных факторов).
Подписи членов комиссии:
____________________________________ ___________ __________________________
     (наименование должности)         (подпись)     (инициалы, фамилия)
____________________________________ ___________ __________________________
     (наименование должности)         (подпись)     (инициалы, фамилия)
____________________________________ ___________ __________________________
     (наименование должности)         (подпись)     (инициалы, фамилия)
____________________________________ ___________ __________________________
     (наименование должности)         (подпись)     (инициалы, фамилия)
____________________________________ ___________ __________________________
     (наименование должности)         (подпись)     (инициалы, фамилия)
--------------------------------
[bookmark: Par82]    <1>  Отражаются  все положения нормативного правового акта, его проекта, в  которых  выявлены  коррупциогенные  факторы,  с указанием  его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов,  абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96
image1.png